
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109 77Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 2016

Contratado: EMPRESA MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA
Assinatura: 14.04.2016
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 951058

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº. 015/2014-SEEL/PA

Processo Administrativo nº. 2015/43420
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Adequação da funcional 
programática
Contratado: EMPRESA LOC ENGENHARIA LTDA
Assinatura: 14.04.2016
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339092
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 951120

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº. 029/2011-SEEL/PA

Processo Administrativo nº. 2014/333572
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Adequação da funcional 
programática
Contratado: FÁBRICA ESPERANÇA
Assinatura: 14.04.2016
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339092
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 951156

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 083/2016-SEEL, DE 07 DE ABRIL DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 

junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2016/125471,             
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora FLAVIA 
LOYANE SANTIAGO SOUSA, Matrícula 54190207, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública: Serviço Social, 
lotada na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), no 
valor de R$ 300,00 (trezentos reais), elemento de despesa 
39030, funcional programática 081012712212978338c, a fi m de 
atender despesas de pronto pagamento, devendo tais recursos 
serem aplicados no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) dias 
após a aplicação dos recursos,  para prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE ABRIL 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 951105

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 080/2016-SEEL, DE 06 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/130068;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores MONICA 
DE NAZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO, matricula 57234852 para 
realizar fi scalização do convênio nº 37/2015 entre a Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer e a Prefeitura Municipal de Abel 
Figueiredo e ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN, matrícula 
5902807 para conduzir servidora desta secretaria para fi scalizar 
o convênio nº 37/2015, no município de Abel Figueiredo/PA, no 
período de 20 a 22/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE ABRIL 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 951128

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 136/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/135635 Concede suprimentos de fundos à 
servidora LIDIA MARIA CARVALHO DE AGUIAR, mat: 2007711, 
CPF 057.104.132-91, Coordenadora Administrativa, valor 
R$2.600,00. Classifi cação:339030; 339036; 339039 Para 
aplicação em 60 dias a contar da data do recebimento e prestação 
de contas em 15 dias após sua aplicação. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 950981
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/133194  Concede 2,5 diárias ao colaborador eventual 
ROBERTO SMERALDI  CPF:213.001.658-80 RG:38488312-6 
OBJ:Participar da I Mostra Gastronômica da “Culinária  Yudjá” na 
Aldeia Indígena Boa Vista DESTINO:Altamira- Pa PERÍODO: 18 
a 20/04/2016. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOS.

Protocolo 950967

PORTARIA Nº 133/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/131117 Concede 0,5 diária ao servidor 
ULTIMO AUGUSTO CORRÊA DE MIRANDA mat:55589514 
CPF:617.880.152-15 Ger. de Tur. de Pesca Esportiva. 
OBJ:Realizar visita técnica para a avaliação das praias do Distrito 
de Mosqueiro (Paraiso, Marahú, Murumbira e Chapéu Virado), 
produtos turísticos que integram o Roteiro “ Pará Obra Prima 
da Amazônia” DESTINO:Mosqueiro-Pa PERÍODO: 08/04/2016. 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 950973
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N°.009/2014

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14 E CENTRO UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE NASSAU, CNPJ: 04.986.320/0001-13.
OBJETO: prorrogação da vigência do Termo de Cooperação 
Técnica nº 009/2014 por mais 12 (doze) meses, contados a 
partir do dia 24/03/2016
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2016
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E 
JÂNYO JANGUIÊ BEZERRA DINIZ

Protocolo 951228

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA PROCESSO COMARCA/
DEPARTAMENTO

SUPRIDO FINALIDADE
ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL
PERIODO DE APLICAÇÃO

PRESTAR 
CONTAS 

ATÉCombustivel Consumo
Transp./ 

Locom.
Pessoa

Fisica
Pessoa

Juridica DATA INICIAL DATA 
FINAL339030 339030 339033 339036 339039

449 PAPRO201601271 ABAETETUBA MAURO OSVALDO DE 
OLIVEIRA PEREIRA

T R A N S P O R T E /
LOCOMOÇÃO

0,00 0,00 450,00 0,00 0,00 450,00 07/04/16 06/05/16 21/05/16

450 PAPRO201601272 XINGUARA FLORIANO DIAS DE 
LIMA

SESSÃO DE JÚRI 30,00 48,00 0,00 532,00 0,00 610,00 07/04/16 06/05/16 21/05/16

451 PAPRO201601273 REDENÇÃO THOMAS DAVI 
CONCEIÇÃO ARAUJO

SESSÃO DE JÚRI 42,00 888,00 0,00 0,00 0,00 930,00 07/04/16 06/05/16 21/05/16

453 PAPRO201601276 IGARAPÉ-AÇÚ JAMISSON HELK 
FONSECA DE JESUS

COMBUSTÍVEL 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60,00 07/04/16 06/05/16 21/05/16

TOTAL 1.471,00 12.847,00 3.448,00 8.834,00 7.538,00 34.138,00

Protocolo 951199

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


